(a) E bene ani ricordare che per le leggi feudali le capitolazioni tra le Uni
versità ed i feuaatarii dovevano essere approvate dalla Corte (la quale poneva il 
«Placet» se le approvava,'ed il «Tollatur» se le disapprovava) allorché tratta- 
vasi di componimento di litigi, mentre se trattavasi del buon governo delle Uni
versità non avevano bisogno di approvazione.
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signor Iacoboantonio de Ursinis Conte di Manupello et utile signore di detta 
città et delle armi pro bono publico stante subtentationem Gubernatorum della 
detta città et havendo fatto essa l ' infrascritti statuti c Capituli videlicet.

Imprimis Ordina la detta Università et huomini della Città de Larino per 
ciascuno tomolo di pane da cuocersi per qualsivoglia persona tanto citadina 
quanto forastera in essa città paga quello lo farà o farà fare grana uno. — Item 
ordina detta Università et huomini qualsivogliano persona di qualsivoglia grado 
c conditione tanto citadina quanto forastera vendere vino a taverna, e non quello 
Tabernaro tanto in detta città quanto in suo territorio paghi la tertia parte di 
quello venderà allo Gabbclioto lo quale per lo tempo sarà ordinato per essa 
Università per la detta Gabella posta in essa città nella persona tanto cittadina 
quanto forasticra possa vendere et ammettere vino per fino a tanto in essa città 
si troverà vino fra li citadini stanti in quella.—Item ordina detta Università che 
qualunque persona tanto citadina quanto forastiera macinarà a Trappito per fare 
foglio paghi per ciascheduno tomolo che lo darà a macinare di detta oliva gra
no mezzo.—Item hec alia etc per ciascheduna bestia grossa grana tre et per cia
scheduna bestia minuta grana uno.—Item ordina essa Università che la Defcnza 
di lago di lopoli in quella non si possa pascolare mai et per nullo tempo da 
bestie forastiere c pascolando sia tenuto il padrone pagare per ciascheduna be
stia grossa grana tre et per ciascheduna bestia minuta grana uno della quale De- 
fenza questi sono li seguenti confini videlicet II petto di Caviglia per fino li ca
salini del Casale de Corneti c va per fino al piano del Monte ciesino alla cal
cara et va per capo la Vigna di Giorgio delli Periti passa per capo la vigna de 
Pardo de Bruzzo c cala per fino lo molino delli Cherici, va per pede lo Monte 
Silvano et esce al molino da piedi c volta al lago di lopoli e passa alla mac
chia Rossa per pede della fonte dell'oliva esce alle Ccrzc del Commendatore 
per fino alla fonte della lama e passa per la voglia del Cigno per fino a lo Ro- 
cupo finisce al sulco della Difenza di Monte Aitino— Quam quidem particulam 
in predicto originali Capitulorum insertam et declaratum pro observatione illo
rum, escaratum fuit inanimici notarij ete ete et testor extracta est a suo pro
prio originali in bergameno ct concordat ctc ctc ete.—Ego Ioannes Leonardus 
Cclcnza publicus notarius Neapoli degeus.

2 ° —  Capitolazione dell'11 agosto 1540 tra V Università di Lavino e 
Pardo Pappacoda rappresentato dal suo balio Sigismondo Pigna-  
felli. (  Dagli atti di Comm. Feudale voi. 194, n. 2333, fol. 23 
a 31.)

Carolus Quintus ctc.
I). Petrus de Toledo etc Viccrcx ctc Pro parte Universitatis ct hominum ci

vitatis lareni ctc fuit nobis reverenter expositum quod cum mensibus preteritis 
horta sit quedam lis ct di florentia inter ipsam Universitatem ct Magnificum Si- 
gismundum Pignatellum tamquam balium ct tutorem per nosdatum Magnifici

Parili Pappaeode utilis Baronis civitatis prcdicte in S. R. C. ct coram U. I. D. 
Galeotto Fon seca R. Consiliario, processum ad nonnullos actos, tandem proevi- 
tandis expensis devenerunt ad infrascriptam transationem conventionem capitu- 
lationem ct concordiam de qua celebratum fuit publicum instrumentum tenoris 
sequentis. Dic u Augusti 13* Indictione 1540 neapoli. In nostri presentia costi
tuti Sigismundo Pignatcllo de Neapoli balio e tutore Pardi Pappaeode utilis do
mini civitatis larini ex una parte et Francisco de Lisolis dicte civitatis Careni 
procuratore dicte civitatis ct hominum Careni ete ete Prefatc partes assernerunt 
coram nobis inter dictam civitatem Careni et prefatum Pardum seu Sigismon- 
dum eius balium vertente litam ct differentiam et altercationem in S. R. C. super 
gravaminibus illatis per dictum Pardum contra eos ete ctc Existentcs Univer
sitas et homines Careni et dictus Pardus in dictis differentiis litibus ct alter
cationibus et nolentes dicte partes amplius litigare ctc ete ut ancor et bona 
voluntas interdictum Pardum et prefatam Universitatem et homines de bono in 
melius angeatur ct crescat nec remanent aliqua causa rancoris et odii commu
nium amicorum interveniente tractatu ad infrascriptam capitulationem devene
runt ctc.

1. In primis — Detto Signore Sigismondo Baliatico nomine è contento fare 
l’ indulto generale come hora presente la a tutti Cittadini de Carino de qualsi
voglia delitto del quale potesse conoscese la Corte de detta Città usque ad prc- 
sentem dicm commesso, parte tamen concordata e quando non havesse al pre
sente concordata la parte habbiano sei mesi di tempo accordarla et godono detto 
indulto. Nè qua la sua Signoria non ha volulo se comprenda lo figlio de Basile 
nomine Gio: de Blasile per essere cosa molto esemplare.

2. Itcm detto Signore Sigismundo nomine quo supra è contento et così per
mette quod in omnibus et singulis servitiis personalibus servetur l'orma Regio
rum Pragmaticarum et che non per ipso ne per altro de sua parte in futurum 
se habbiano ad incomodar li cittadini de detta Città ad qualsivoglia csercitio, 
eccetto si fossero persone hable a tale csercitio et solite locare Topere sue ad 
altri per 1'esscrcitij se l’ intoneranno ct non se possano extraere dalli suoi veri 
e proprij servitij ct promette ad haverse così ad osservare per detto signor Pardo 
suoi heredi c successori.